Preme sottolineare, innanzitutto, la collocazione sistematica della disposizione: l'ambito precettivo appare abbastanza limitato e dunque – trattandosi del titolo dedicato all'*exceptio non numeratae pecuniae* – sembrerebbe a prima vista estraneo alla nostra ricerca. Il profilo rilevante ai nostri fini, tuttavia, è la *ratio* della norma, tendente ad assicurare pronta tutela al titolare dell'*exceptio*, attraverso la prospettazione di un ampio novero di organi giudiziari cui ricorrere. Il ricorso alla giurisdizione 'ordinaria', centrale (*quamlibet index ordinarius*) o periferica (*rectores e defensores provinciarum*), risultava condizionato dall'assenza – nel luogo di conclusione del contratto – della parte cui opporre in via giudiziaria la *querella*. La presenza *in loco* del destinatario dell'*exceptio*, se accompagnata dall'esercizio, da parte di costui, di qualsivoglia carica pubblica, centrale o periferica, po-

tà o delle provincie, ai quali dimostrare che si è intesa all'avversario una *querella* per *pecunia numerata* e non *data*. Se, ancora, nelle provincie non vi sia altro *administrator* né civile né militare, o per qualsivoglia motivo colui che intenta la *querella* non riesce a ricorrere al giudice, e a compiere le attività suddette, gli sia concessa licenza di esporre, in egual maniera, la sua *exceptio* allo scopo di interrompere il decorso del tempo. E che ciò valga nell'*exceptio non numeratae dotis* è sicuro».

s'invocava un brano ulpiano²⁴ dal quale si deduceva il principio in base al quale l'azione di deposito 'diretta' nasceva dalla conclusione stessa del contratto. Ugolino, tuttavia, cita un altro passo dei Digesti²⁵, decisivo per quegli autori che ritenevano di fissare il momento iniziale della prescrizione dell'azione in questione nel momento in cui il depositario fosse in dolo²⁶.

Il dibattito sulla determinazione dell'inizio della prescrizione dell'azione di deposito ha avuto seguito, naturalmente, anche tra i Pandettisti: i fautori (specie Savigny)²⁷ del-

²⁴ Ulp. 30 ad ed. D. 16.3.1.22: *Est autem apud Iulianum libro tertio decimo digestorum scriptum eum qui rem deposuit statim posse depositi actione agere: hoc enim ipso dolo facere eum qui suscepit, quod repositenti rem non reddat tell.*

²⁵ Si tratta di. Paul. 31 ad ed. D.16.3.13pr.: *Si quis infirmus sit non adversus dominum, sed quod eum qui rem depositam petebat verum procuratorem non putaret aut eius qui deposuisset heredem, nihil dolo malo fecit: postea autem si cognoverit, cum eo agi poterit, quoniam nunc incipit dolo malo facere, si reddere eam non vult.*

²⁶ G. HAENEL, *Disensiones*, cit., 424.

²⁷ F.C. SAVIGNY, *Sistema*, cit., 342. Il ragionamento proposto era il seguente e si avvaleva della lettera di D. 16.3.13pr.: «...si avverte qui da Giuliano e da Ulpiano che anche il semplice rifiuto è un tal dolo, che genera l'azione. Qui dunque è espressamente indicata come origine dell'azione la richiesta senza effetto, non l'originaria dazione della cosa».

la teoria della 'lesione', nella convinzione che la nascita dell'*actio depositi* risalisse alla richiesta di restituzione della cosa depositata, ritenevano che in quel momento prendesse forma la lesione del diritto. Quanti aderivano all'indirizzo opposto²⁸ consideravano 'nata' l'azione di deposito già al momento della conclusione del contratto, secondo quanto sembrava profilarsi dalla lettera di D. 16.3.1.22.

Presenta aspetti particolarmente interessanti anche l'individuazione del momento della nascita dell'azione nel contratto di mutuo fruttifero. A essere rilevante, in questa indagine, è una costituzione giustiniana²⁹. Nel testo s'identifica, innanzitutto – com'era ormai pacifico ai tempi di Giustiniano – la prescrizione estintiva con un'eccezione. Da un punto di vista della *ratio* di politica legislativa sottesa alla disposizione, la costituzione – si è opportunamente osservato – s'inserisce in una serie d'indirizzi normativi significativi, di cui si è fatto promotore lo stesso Giustiniano, volti a limitare, o comunque a disciplinare in maniera organica, il diritto alla percezione delle

²⁸ Li ricorda C. GANGI, *Il momento iniziale*, cit., 277.

²⁹ Imp. Iustinianus A. C. 7.39.8.4 (a. 528): *Exceptionem etiam triginta vel quadraginta annorum in illis contractibus, in quibus usurae promissae sunt, ex illo tempore initium capere sancimus, ex quo debitor usuras minime persolvit.*

nias numerasse vel alias res dedisse scriptus est, aliquam vero administrationem in hac alma urbe vel in provinciis gerat, ut difficile esse videatur denuntiationem ei mittere, licentiam datus ei, qui memorata exceptione uti velit, alios iudices adire vel in hac alma urbe vel in provinciis et per eos ei manifestare, cui exceptionem huiusmodi obicit, factam a se super non numerata pecunia querellam esse. Quod si in provinciis vel non sit alius administrator civilis vel militaris, vel per aliquam causam difficile sit ei qui memoratam querellam opponit adire eum et ea quae dicta sunt facere, licentiam ei damus per virum reverentissimum episcopum eandem suam exceptionem manifestare et ita tempus statutum interrumpere. Quae etiam in exceptione non numeratae dotis locum habere certum est.